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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávání úředníků ve veřejné správě. Jejím cílem je na

základě analýzy nastaveného systémuvzdělávání navrhnout řešení, které by zefektivnilo

vzdělávání a co nejlépe odpovídalo potřebám zaměstnanců. Teoretická část řeší problematiku

vzdělávání v obecné rovině, vymezuje klíčové pojmy. V praktické části je realizován

dotazníkový průzkum, zda je současné nastavení vzdělávání zaměstnanců Státního

pozemkového úřadu vyhovující.

Klíčová slova: Vzdělávání, veřejná správa, úředník, zkouška, zákon,

ABSTRACT

Text abstraktu v anglickém jazyce, rozsah max. půl strany.

Keywords: keyword 1, keyword 2, keyword 3, keyword 4, keyword 5
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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávání úředníků ve veřejné správě. Jejím cílem je na

základě analýzy nastaveného systému vzdělávání navrhnout řešení, které by zefektivnilo

vzdělávání a co nejlépe odpovídalo potřebám zaměstnanců. Teoretická část řeší problematiku

vzdělávání v obecné rovině, vymezuje klíčové pojmy. V praktické části je realizován

dotazníkový průzkum, zda je současné nastavení vzdělávání zaměstnanců Státního

pozemkového úřadu vyhovující.

Klíčová slova: Vzdělávání, veřejná správa, úředník, zkouška, zákon,

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on education of public administration employees. Its objective is to

analyse the current system and on the results basis to propose a solution leading to higher

efficiency of the education system, so that it meets the employees needs as much as possible.

The theoretical part deals with the educational issues generally and presents the key terms. The

practical part conducts the questionnaire survey trying to find out if the current system of

education of the State land registry office employees in Znojmo is sufficient.

Key words: Education, public administration, officer, examination, law
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1 ÚVOD

Jednou ze základních podmínek dnešní rychle se rozvíjející se společnosti je požadavek na

kvalifikované a odborně vzdělané pracovníky veřejné správy. Je to vlastně i jedna ze

základních podmínek pro její úspěšnou činnost. Už v našem dětství nám rodiče vštěpovali, že

se máme učit, aby z nás něco bylo, měli dobrou práce a dosáhli všeho, co jsme si přáli a o čem

jsme snili. I Jan Ámos Komenský zdůrazňoval, že vzdělání nikdy nekončí, že je neustálé. Jeden

jeho citát říká „ Má-li se člověk stát člověkem, musí se vzdělávat“. A měli samozřejmě pravdu,

jak se dnes na trhu práce ukazuje, zaměstnavatelé chtějí kvalifikované a odborně vzdělané

zaměstnance. Doba, kdy jsme vystačily s ukončeným vzděláním, které máme je minulostí.

Zaměstnavatel se dívá, nejen jakou máte praxi, ale i zda máte další vzdělání, kterého jste

dosáhli po ukončení studia, jestli máte potřebu se dále vzdělávat ve svém oboru nebo i jiném.

Současná doba vlastně i z velké části vyžaduje od všech, kteří vstupují na trh práce další

rozšiřování znalostí. Nestačí už vzdělání, které do této doby člověk získal.

Vzděláváním si člověk rozšiřuje znalosti jak obecné tak i odborné k danému zaměstnání,

otevírají se před ním nové příležitosti, zvýší si sebevědomí a má ze sebe i pocit, že se ještě

dokáže naučit něco nového, než doposud uměl nebo znal. Ve zvyšování kvalifikace sehrává

svou roli jak nabídkový program organizace, ve které zaměstnanec pracuje, ale i jeho chuť se

nadále vzdělávat, ať už ho k tomu nutí cokoli jako např. udržet si práci, získat lepší práci,

postoupit v pracovní pozici nebo jen jeho touha po vědění.

Veřejná správa a její činnost v dnešní době má vliv na každého z nás. Lidé ji chápou jako

veřejnou službu, kdy je předpokládaná vysoká odbornost, spolehlivost lidí, ale i lidský a

profesionální přístup. V rámci reformy veřejné správy dochází ke změnám koncepce veřejné

správy. Jedním z cílů reformy je připravit systém vzdělávání pracovníků veřejné správy, aby

odpovídal požadavkům dnešní doby. Při vzdělávání ve veřejné správě, by měl být kladen důraz

na odbornost, chování, organizační schopnosti, komunikativnost s lidmi, poradit, vyřešit a

zvládat různé situace.

V mnoha evropských zemích je vzdělávání ve veřejné správě součástí personální práce.

Vzdělávání je zde chápáno jako celek, ať už od přijímání pracovníků, jejich pracovní zařazení

až po vzdělávání. V České republice spojení personální práce a přípravou zaměstnanců ve

veřejné správě není ještě zcela dokončeno, i když se situace vzdělávání zaměstnanců pomalu
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zlepšuje.

Začínají se tvořit vzdělávací programy, které nabízejí některé vysoké školy, soukromé firmy a

v neposlední řadě samotné úřady mají své vlastní školící programy v rámci odbornosti úřadu. I

když zaměstnanci procházejí celou řadou školení, ne vždy jsou tato školení efektivní a

přínosná.

Tato práce je zaměřena na jedno často diskutované téma v souvislosti se zavedením nového

služebního zákona a tím je vzdělávání úředníků veřejné správy. Je zaměřena na konkrétní část

úředníků veřejné správy a jejich vzdělávání v rámci jejich úřadu. V teoretické části je popsáno

vzdělávání ve veřejné správě jako takové a v praktické části se zaměřuje na nabízený

vzdělávací program konkrétního státního úřadu a na spokojenost jejich zaměstnanců

s nabízeným programem.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem práce je navrhnout změny na vzdělávání zaměstnanců Státního pozemkového

úřadu (dále jen SPÚ). K dosažení cíle slouží průzkum pomocí dotazníku, kterým budou

zajištěna potřebná data. V bakalářské práci je popsán systém vzdělávání zaměstnanců, význam

a pojetí vzdělávání. Práce je rozdělena do několika částí. První část je věnována základním

pojmům, obecným principům vzdělávání, formování pracovních schopností, systematickému

vzdělávání a identifikaci vzdělávání. Druhá část se věnuje vzdělávání úředníků ve služebních

úřadech, zákonu o státní službě. V třetí části jsou popsány druhy vzdělávání ve služebních

úřadech.

Praktická část bakalářské práce obsahuje vyhodnocení dotazníkového průzkumu. Vzdělávání

zaměstnanců veřejné správy je jedním z úkolů zefektivnění a profesionalizace veřejné správy.

Bakalářská práce obsahuje dotazníkový průzkum, kterým můžeme ukázat, zda je dostačující

nabídka vzdělávání. Dotazovanými je část zaměstnanců Státního pozemkového úřadu,

konkrétně pracovníci Krajského pozemkového úřadu pro Jihomoravský kraj a jeho poboček.

Dotazník byl zaslán vnitřní e-mailovou poštou úřadu všem 140 zaměstnancům KPÚ a poboček.

Vyplnění dotazníku je časově nenáročné jeho vyplnění nezabere ani 10 minut. V rámci

bakalářské práce jsou použity metody deskripce (popisu), empirická analýza a kvantitativní

metoda.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pojem veřejná správa

Tato práce je zaměřena na vzdělávání úředníků ve veřejné správě a proto je vhodné seznámit se

blíže s pojmem veřejná správa a přiblížit si systém i fungování veřejné správy, postavení

úředníků a jejich zařazení v systému veřejné správy a povinností z toho vyplívajících.

Pro vysvětlení pojmu veřejná správa bychom mohli vybrat toto znění:

„Pojmem veřejná správa je označován souhrn všech správních činností předmětně souvisejících

s vládnutím na ústřední i místní úrovni a s poskytováním veřejných služeb, veřejná správa ve

formálním smyslu je činnost organizačních jednotek a osob, jimiž jsou buď správní úřady

jakožto přímí nositelé veřejné správy, nebo úřední osoby vykonávající úkony správní povahy,

anebo zařízení v postavení nepřímých subjektů veřejné správy.“(Pomahač a kol., 2013, s. 55).

Je dobré pochopit, že veřejná správa, i když je mnohokrát označována jinými slovy je

civilizační nezbytností, která nás provází už po staletí a prakticky celý život aniž bychom si to

uvědomovali.

Veřejná správa koná v zájmu veřejném, slouží fyzickým i právnickým osobám, státu, obcím,

krajům i institucím. Je to jedna ze základních činností správních orgánů, tzn. orgánů


[…]

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zaměstnanec je základem a klíčem k úspěchu celé organizace a nepohlížet na něj jako na

automat, který plní zadané úkoly. Zaměstnavatel by měl motivovat své zaměstnance k rozvoji,

aby byl připraven přizpůsobit se novým podmínkám.
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P+3/0

Odbor správy majetku státu

P+1/0

Oddělení restitucí

P+6/1

Sekce majetku státu

P+0/1

Oddělení evidence majetku

V+0/5

Oddělení správy pohledávek

P+9/0

Oddělení účetnictví

V+0/9

Oddělení rozpočtu

P+3/0

Odbor ekonomický

P+0/2

Oddělení vnitřní správy

a autoprovozu

P+2/5

Oddělení spisové služby

V+0/8

Odbor vnitřní správy

P+0/1

Oddělení veřejných zakázek

pro pozemkové úpravy

P+3/0

Oddělení ostatních

veřejných zakázek

P+3/0

Odbor veřejných zakázek

P+0/1

Sekce provozních činností

P+1/1

Oddělení metodiky

pozemkových úprav

P+7/0

Oddělení rozvojových činností

P+3/0

Oddělení řízení pozemkových úprav

P+6/0

Odbor metodiky pozemkových úprav

P+0/1

Oddělení řízení

krajských pozemkových úřadů

P+6/0

KPÚ - Karlovarský kraj KPÚ - Královéhradecký kraj

KPÚ - Liberecký kraj KPÚ - Moravskoslezský kraj

KPÚ - Olomoucký kraj KPÚ - Pardubický kraj

KPÚ - Plzeňský kraj KPÚ - Středočeský kraj a hl.m.Praha

KPÚ - Ústecký kraj KPÚ - Kraj Vysočina

KPÚ - Zlínský kraj KPÚ - Jihočeský kraj

KPÚ - Jihomoravský kraj

Sekce řízení krajských pozemkových úřadů

a pozemkových úprav

P+1/1

Oddělení metodiky VHS

P+4/0

Oddělení VHS České Budějovice

P+8/0

Oddělení VHS Brno

P+8/0

Oddělení VHS Hradec Králové

P+8/0

Odbor vodohospodářských staveb

P+0/1

Oddělení půdní služby Praha

P+4/0

Oddělení půdní služby České Budějovice

P+6/0

Oddělení půdní služby Brno

P+7/0

Odbor půdní služby

P+1/1

Oddělení investičních

činností a programového financování

P+6/0

Sekce odborných činností

P+1/1

Oddělení řízení

projetků a administrativy

P+5/0

Oddělení

programového vývoje

P+5/0

Oddělení GIS

P+3/0

Oddělení podpory a správy aplikací

P+3/0

Odbor rozvoje ICT a řizen í

projektů

P+0/1

Oddělení administrace ICT

a infrastruktury

P+3/1

Oddělení technické podpory

P+1/5

Oddělení správy dat

P+4/0

Odbor provozu ICT

a technické infrastruktury

P+0/1

Sekce ICT a správy dat

P+0/1

Oddělení právní podpory

P+9/0

Oddělení trestněprávní agendy, stížností

a žádostí podle z.č.106/1999 Sb.

P+5/0

Odbor zastupování státu a legislativy

P+0/3

Oddělení personální a mzdové

P+7/1

Oddělení řízení lidských zdrojů

P+6/0

Odbor personáln í

P+1/1

Sekce řízení ústředí

P+1/1

Ústřední ředitelka

P+0/0
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Příloha II:
Dotazník vzdělávání zaměstnanců

1. Jaké je místo výkonu Vašeho povolání

a) KPÚ

b) Pobočka

2. Jak dlouho pracujete na SPÚ

a) méně než 1 rok

b) 1-5

c) 6-10

d) 11-20

e) 20 a více

3. Jaké je Vaše pracovní zařazení

a) služební zákon

b) zákoník práce

4. Je pro Vás zajímavá aktuální nabídka možností vzdělávání ( kurzy, školení)

a) ano

b) ne

5. Považujete dosavadní vzdělání za dostačující pro výkon Vaší práce

a) ano

b) ne

6. Jaké školení byste v rámci vaší práce přivítali

……………………………………………………………………………………………

7. Jaká forma vzdělávání je pro Vás vyhovující

a) kurz

b) výuka s lektorem

c) e-learning

d) interní školení

8. Je podle Vás současný obsah školení dostatečný?
a) ano

b) ne

54

9. Jak hodnotíte současný vzdělávací systém SPÚ?
a) vyhovující

b) nevyhovující

10. Jak hodnotíte jednotlivá školení z hlediska obsahu, kvality nebo připravenosti školitele?
a) výborná

b) dobré

c) dostačující

d) nedostatečné

e) školení bylo zbytečné

11. Jak je z Vašeho pohledu vnímána dostupnost školicích středisek?
a) vyhovují

b) jsou daleko

c) uvítal/a bych více školicích středisek blíže místa výkonu mé práce

12. Zdá se vám počet školení během kalendářního roku dostačující

a) ano

b) ne

13. Jsou pro Vás školení přínosná?

a) ano, jsem spokojen/á

b) očekával/a jsem jiné informace

c) jiné ………………………………………………………………………………………

14. Pohlaví
a) žena

b) muž

15. Věková kategorie
c) 18- 30 let

d) 31- 45 let

e) 46- 55 let

f) 56 a více let

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání
g) středoškolské vzdělání ukončené maturitou (ÚSO)

h) vyšší odborné vzdělání

i) absolvent vysoké školy

17. Je něco, co by bylo dle Vašeho názoru třeba zlepšit? Máte nějaké konkrétní návrhy?

………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
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Příloha III:
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