Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra marketingu a managementu

Autor práce: Jiřina Valová

Název práce: Vzdělávání úředníků ve veřejné správě: specifika
vzdělávání v oblasti státní pozemkové správy

Oponent práce: Mgr. Petr Strejček, Ph.D., MBA

Celkový počet dosažených bodů: 73

Připomínky k práci:

Studentka si vybrala zajímavé téma. Cíl BP je nastaven vhodně, snad jen mohl být více ambicióznější. Teoretická část splňuje nároky, je přehledná a v závěru mohla zaznít kritika či popis současného stavu způsobu vzdělávání ve VS. Kritika vlastní či převzatá z médií či periodik. Ještě více by to obhajovalo vlastní cíl BP.

Empirická část BP je provedena formou dotazníkového šetření, počet respondentů je dostatečný, jsou klasifikovány i jejich základní skupiny. Pro úplnost mohli být respondenti rozřazeni i dle věkových skupin.

Závěry šetření jsou relevantní a odpovídají nárokům na BP. Autorka sice nepřináší žádná nová zjištění i metodický postup, ale prokazuje schopnost pracovat s daty, třídit je, analyzovat a vhodně nastavit řešení.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký je podle Vás nejefektivnější způsob vzdělávání zaměstnanců ve VS? Centrálně, regionálně či interně?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 15.12.2018

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7 <input type="checkbox"/>
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7 <input type="checkbox"/>
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7 <input type="checkbox"/>
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7 <input type="checkbox"/>
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7 <input type="checkbox"/>
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8 <input type="checkbox"/>
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8 <input type="checkbox"/>
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 73

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F